[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO N.º 1541/2017

Informações sobre as condições de precariedade da UBS Santo Antonio.

Senhor Presidente,

 		Considerando que o atendimento na atenção Básica é fundamental para a prevenção e tratamento do maior número de doenças de acordo com a demanda da população;

 		Considerando que a Unidade Básica de Saúde deve ser a principal porta de entrada do sistema de saúde, proporcionando assim resolutividade de grande parte das carências da população no que diz respeito à saúde pública;

 		Considerando que o inadequado funcionamento da porta de entrada do sistema de saúde através das UBS – Unidade Básica de Saúde resulta na superlotação e aumento de atendimentos na UPA – Unidade criada exclusivamente para urgência e emergência;

 		Considerando a precariedade da UBS Santo Antonio, que já há meses reclama atenção do Poder Público;

 		O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Qual motivo apresenta a Administração Municipal para a preterição das condições de atendimento na UBS Santo Antonio?

2. Existe plano da Administração Municipal para reforma desta Unidade, ou locação de novo espaço para provisório funcionamento da Unidade, ou ainda a construção de Unidade definitiva para a população desta região?

3. É fato problemas de acondicionamento de vacinas e medicamentos que requerem refrigeração e temperatura adequada? Qual o motivo?

4. Se positivo o item 4, como é atendida a população que necessita de vacinas e insulinoterapia?

5. É fato a inexistência ou ausência de servidor recepcionista na Unidade?

6. Se positivo o item 5, qual o motivo e quando se processará a substituição deste servidor?

7. Como está o funcionamento da farmácia desta Unidade?

8. Existe intenção para o conserto de toldos externos da Unidade que encontram-se rasgados?

9. Qual o número de munícipes é atendido por esta Unidade?

10. Qual o valor da locação do imóvel em questão?

11. Existe recursos destinados para a reforma de Unidades Básicas? Se positivo qual o valor disponível e qual conta está depositado?

JUSTIFICATIVA

 			Este vereador foi procurado por inúmeros munícipes que reclamaram da precariedade das condições físicas e de atendimento médico e de enfermagem na UBS Santo Antonio.

Valinhos, 04 de setembro de 2017

Mauro de Sousa Penido
Vereador

REQUERIMENTO N.º

1541

/

2017

Informações sobre

as condições de

precariedade da UBS Santo Antonio.

Senhor Presidente,

Considerando que

o

atendimento na atenção Básica é

fundamental para a prevenção e tratamento do maior número de doenças de

acordo com a demanda da população;

Considerando que a Unidade Básica de Saúde deve ser a

principal porta de entrada do sistema de saúde, proporcion

ando assim

resolutividade de grande parte das carências da população no que diz respeito

à saúde pública;

Considerando que o inadequado funcionamento da porta de

entrada do sistema de saúde através das UBS

–

Unidade Básica d

e Saúde

resulta na superlota

ção

e aumento de atendimentos na UPA

–

Unidade criada

exclusivamente para urgência e emergência;

Considerando a precariedade da UBS Santo Antonio, que já há

meses reclama atenção do Poder Público;

      REQUERIMENTO N.º  1541 / 2017       Informações sobre  as condições de  precariedade da UBS Santo Antonio.     Senhor Presidente,           Considerando que  o   atendimento na atenção Básica é  fundamental para a prevenção e tratamento do maior número de doenças de  acordo com a demanda da população;           Considerando que a Unidade Básica de Saúde deve ser a  principal porta de entrada do sistema de saúde, proporcion ando assim  resolutividade de grande parte das carências da população no que diz respeito  à saúde pública;           Considerando que o inadequado funcionamento da porta de  entrada do sistema de saúde através das UBS  –   Unidade Básica d e Saúde  resulta na superlota ção   e aumento de atendimentos na UPA  –   Unidade criada  exclusivamente para urgência e emergência;           Considerando a precariedade da UBS Santo Antonio, que já há  meses reclama atenção do Poder Público;